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PREMESSA 
 
La Collana  intende fornire un utile supporto per 

ripasso delle principali discipline oggetto di esami e con-
corsi. 
Gli  guidano lo studente e il concorsista nello studio delle materie, aiu-

nozioni fondamentali e sugli aspetti prin-
cipali di disciplina di ogni argomento, sulle analogie e le differenze tra gli istitu-
ti, sui profili meritevoli di approfondimento perché oggetto di attenzione da parte 
della dottrina e della giurisprudenza.  
 
I volumi sono caratterizzati dalla schematizzazione degli argomenti, che rende 
possibile una chiara e immediata comprensione agevole memorizzazione, 
ed in particolare contengono: 
 

 schemi e tavole sinottiche; 
 tabelle di comparazione tra istituti; 
 focus; 
 particolari accorgimenti grafici

grassetti, per sviluppare la memoria visiva. 
 
Tali elementi rendono i volumi una guida pratica per chi vuole prepararsi alla ma-
teria partendo dalle nozioni di base e dagli istituti fondamentali o per chi ne-

, fungendo anche da 
utile strumento da affiancare a manuali e compendi. Il volume, rispetto alla prece-
dente edizione, risulta completamente aggiornato ed arricchito di nuovi box di ap-
profondimento sui temi di diritto tributario più attuali, anche in ragione dei numerosi 

denza più recente.  
Questa XI edizione del Volume è stata profondamente rivista e aggiornata in con-
siderazione della Riforma Fiscale (L. 9 agosto 2023, n. 111) e dei primi relati-
vi Decreti attuativi (sette alla chiusura del presente manuale). In particolare, tra 
le novità normative, si è tenuto conto di: 

 D.L. 2 marzo 2024, n. 19 - Reclutamento dei magistrati tributari; 
 D.Lgs. 12 febbraio 2024 n. 13  - Accertamento tributario e concordato pre-

ventivo biennale; 
 D.Lgs. 8 gennaio 2024 n. 1 - Razionalizzazione e semplificazione delle 

norme in materia di adempimenti tributari; 
 D.Lgs. 30 dicembre 2023 n. 221 - Adempimento collaborativo; 
 D.Lgs. 30 dicembre 2023 n. 220 - Contenzioso tributario; 
 D.Lgs. 30 dicembre 2023, n. 219 - Statuto dei contribuenti; 
 D.Lgs. 30 dicembre 2023 n. 216 - Irpef; 
 L. 30 dicembre 2023, n. 213 - Bilancio per il 2024; 
 D.Lgs. 27 dicembre 2023 n. 209  -  Fiscalità internazionale. 

 
Nel presente volume, in considerazione della chiusura del lavoro editoriale a inizio 
marzo 2024, viene dato spazio di approfondimento analitico alle riforme attuate e 



alle prospettive de jure condendo; nei prossimi mesi si potrà verificare se e in quale 
misura sarà data completa attuazione alla legge delega per la riforma fiscale negli 
spazi sui quali non è ancora intervenuto il legislatore delegato, orientato ad un in-
tervento totalmente riformatore della nostra disciplina. 
 
Marzo 2024                    Luigi IACOBELLIS 
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